
• Nesta quinta-feira o tempo permanece instável em 
grande parte do Paraná. o maior risco de chuvas ocorre 
a partir da tarde, não se descartando temporais em al-
guns isolados, especialmente no litoral. As temperaturas 
seguem mais amenas.
Mín:  18°C em Curitiba
Máx: 30°C em Londrina
Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 40,00 
para entrega em Sertanópolis e R$ 60,00 nos demais 
municípios, pelos Correios (Edição Comercial - Consultar 
valores para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO XIX • Edição N°. 2326 • R$ 2,00

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
25/02/21............................... R$ 153,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
25/02/21.................................R$ 74,00

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
25/02/21................................. R$ 76,00

Fonte: Deral/Seab

Aviso de Licitação concorrência pública 002/2021
 O Município de Alvorada do Sul-PR, torna público a Concorrência Pública 002/2021, cujo 
objetivo é ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS LOCALIZADOS NO PARQUE INDUSTRIAL “ANTENOR 
GASPARELLI”, nos termos da Lei Federal 8.666/93 e Lei Municipal 2547/2018. O edital acima será 
disponibilizado e poderá ser obtido através do site www.alvoradadosul.pr.gov.br, quaisquer informações 
necessárias pelo fone (43) 3157-1006/1008 ou ainda pelo email: licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. 
 Alvorada do Sul, 22 de fevereiro de 2.021. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2021
(Ref: Pregão Nº 3/2021).

 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul.
 CONTRATADO: MECBRAS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA
 OBJETO: Registro de Preços para ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS LOTADOS NO PATRI-
MÔNIO MUNICIPAL.
 VALOR UNITÁRIO / TOTAL: 132.200,00 (Cento e Trinta e Dois Mil e Duzentos Reais).
 RECURSOS:  
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        4750          20.001.15.122.0002.2042 0 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
        4760          20.001.15.122.0002.2042 504 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
        5100          20.003.15.452.0017.2044 0 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
        5110          20.003.15.452.0017.2044 504 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
        5120          20.003.15.452.0017.2044 510 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
        5130          20.003.15.452.0017.2044 511 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 22/02/2021 A 21/02/2022
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 DATA DA ASSINATURA: 22/02/2021.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2021
(Ref: Pregão Nº 3/2021).

 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul.
 CONTRATADO: V. R. DA SILVA - PEÇAS E SERVIÇOS - ME
 OBJETO: Registro de Preços para ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS LOTADOS NO PATRI-
MÔNIO MUNICIPAL.
 VALOR UNITÁRIO / TOTAL: 133.950,00 (Cento e Trinta e Três Mil, Novecentos e Cinqüenta Reais).
 RECURSOS:  
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        4750          20.001.15.122.0002.2042 0 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
        4760          20.001.15.122.0002.2042 504 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
        5100          20.003.15.452.0017.2044 0 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
        5110          20.003.15.452.0017.2044 504 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
        5120          20.003.15.452.0017.2044 510 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
        5130          20.003.15.452.0017.2044 511 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 22/02/2021 A 21/02/2022
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 DATA DA ASSINATURA: 22/02/2021.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 5/2021
(Ref: Pregão Nº 3/2021).

 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul.
 CONTRATADO: Aprigio Peças e Acessórios Ltda
 OBJETO: Registro de Preços para ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS LOTADOS NO PATRI-
MÔNIO MUNICIPAL.
 VALOR UNITÁRIO / TOTAL: 207.389,00 (Duzentos e Sete Mil, Trezentos e Oitenta e Nove Reais).
 RECURSOS:  
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        4750          20.001.15.122.0002.2042 0 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
        4760          20.001.15.122.0002.2042 504 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
        5100          20.003.15.452.0017.2044 0 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
        5110          20.003.15.452.0017.2044 504 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
        5120          20.003.15.452.0017.2044 510 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
        5130          20.003.15.452.0017.2044 511 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 22/02/2021 A 21/02/2022
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 DATA DA ASSINATURA: 22/02/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº  10/2021
Processo dispensa nº 9/2021

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA MAGLON MOTOSSERAS LTDA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS 
E PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DAS MÁQUINAS ROÇADEIRAS E CORTADORES DE GRAMA PER-
TENCENTES AO PATRIMÔNIO PÚBLICO
 VALOR: R$-16.920,00 Dezesseis Mil, Novecentos e Vinte Reais
 Dotação:  
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        6900          25.002.15.452.0017.2059 0 3.3.90.30.99.01         Do Exercício
 DURAÇÃO: 09/02/2021 – ATÉ   08/02/2022
 DATA DA ASSINATURA: 09/02/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,09/02/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021 – PMAS

 O Município de  Alvorada do Sul - PR torna público que fará realizar, às 09:00 horas do dia 
16 de março do ano de 2021, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, localizada na Praça Prefeito 
Antônio de Souza Lemos  n° 32,  em Alvorada do Sul , Paraná, TOMADA DE PREÇOS para execução 
de Pavimentação asfáltica e CBUQ , a ser executado na cidade de Alvorada do Sul - Pr, sob regime de 
empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do  objeto           Objeto        ValorMáximo  R$
Ruas definidas em projeto no município     Pavimentação asfáltica em Concreto 
de Alvorada do Sul.     Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ)       1.219.475,94

 A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e ane-
xos, poderá ser adquirida no endereço acima indicado, no horário comercial. Informações adicionais, 
dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação no endereço acima 
mencionado – Telefone (43) 3157-1006/1008 - “e-mail” licitação@alvoradadosul.pr.gov.br.                 
 Alvorada do Sul, 24 de fevereiro de 2.021.

Roberes Rivelino da Silva

EXTRATO DE CONTRATO Nº  24/2021
Processo dispensa nº 14/2021

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA SPITTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE REDES E COR-
DAS LTDA - EPP
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, PARA AQUISIÇAÕ DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS, PRESENTE NA NECESSIDADE DA UTILIZAÇÃO DOS MATERIAIS PELA SECRETARIA 
DE ESPORTE DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL
VALOR: R$-16.865,45 Dezesseis Mil, Oitocentos e Sessenta e Cinco Reais e Quarenta e Cinco Centavos
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        5970          23.002.27.812.0016.2050 0 3.3.90.30.14.00         Do Exercício
        5980          23.002.27.812.0016.2050 504 3.3.90.30.14.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 23/02/2021 – ATÉ   22/02/2022
 DATA DA ASSINATURA: 23/02/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,23/02/2021

Pregão eletrônico nº 2/2021
 Fundação municipal de saúde de alvorada do sul-pr comunica aos interessados que 
será disponibilizada a licitação a seguir: pregão eletrônico nº 2/2021 –   objeto a CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA DESTE MUNICÍPIO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO SESA 773/2019. edital site www.
alvoradadosul.pr.gov.br, e no sitio eletrônico http://bll.org.br. fone (43) 3157-1006 ou 3157-1008 ou ainda 
pelo email: licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. Serão respeitas as prerrogativas das leis complementares 
123/2006 e 147/2014.  

Roberes Rivelino da Silva
Pregoeiro 02/2020. 

 Alvorada do Sul, 23 de Fevereiro de 2021.

EXTRATO 2 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 118/2019 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 84/2019.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: OSVALDO DE MORAIS DAMASIO 03613304805 INSCRITO SOB CNPJ 
Nº. 34.806.099/0001-35
 PROCESSO DISPENSA:84/2019
 CONTRATO: 118/2019  
 DOTAÇÕES

Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        2290          52.005.10.302.0022.2101 1 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
        2300          52.005.10.302.0022.2101 303 3.3.90.39.00.00         Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo acréscimo de valor do contrato 118/2019 nas 
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, 65 inciso I 
"b" da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 1 - Com  acréscimo de valor deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 
15.300,00 (quinze mil e trezentos reais), para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais ), este valor 
refere - se a soma do valor original do contrato com o valor deste  2º termo aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alte-
rado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 09/02/2021

PORTARIA Nº. 032/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 20 (VINTE) dias de Férias atinente ao período de 2020-2021 (vinte dias – 
2/2), ao (a) Servidor (a). ROSELI BERNINI DOS SANTOS, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de março de 2004, 
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Contabilidade e Finanças, pela Funda-
ção Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 24 de fevereiro de 2021 à 
15 de março de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 16 de março de 2021, de acordo com o 
Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO 
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI 
Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO 1 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 14/2020 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 4/2020.

 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: JOSE ANTONIO MORTEAN - ME INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
13.477.410/0001-70
 PREGÃO:4/2020 
 CONTRATO: 14/2020

 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        1400          62.001.12.365.0010.2115 1 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
        1410          62.001.12.365.0010.2115 102 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
        1420          62.001.12.365.0010.2115 103 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
        1430          62.001.12.365.0010.2115 104 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
        1740          62.002.12.361.0009.2116 1 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
        1750          62.002.12.361.0009.2116 102 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
        1760          62.002.12.361.0009.2116 103 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
        1770          62.002.12.361.0009.2116 104 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
        2180          62.003.12.365.0010.2118 1 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
        2190          62.003.12.365.0010.2118 102 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
        2200          62.003.12.365.0010.2118 103 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
        2210          62.003.12.365.0010.2118 104 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
        3240          63.001.12.361.0014.2122 1 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
        3250          63.001.12.361.0014.2122 102 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
        3260          63.001.12.361.0014.2122 103 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
        3270          63.001.12.361.0014.2122 104 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
        3280          63.001.12.361.0014.2122 107 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
        3290          63.001.12.361.0014.2122 113 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
        3300          63.001.12.361.0014.2122 117 3.3.90.39.00.00         Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 14/2020 nas 
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de quatro 
dias de março de 2021 para quatro dias de março de 2022.
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 43.400,00 
(quarenta e três mil e quatrocentos reais), para R$ 86.800,00 ( oitenta e seis mil e oitocentos reais), este 
valor refere - se a soma do valor original do contrato com o valor deste 1º termo de  aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alte-
rado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 18/02/2021

O CORONAVÍRUS NÃO ACABOU. CUIDE-SE! EVITE SAIR DE CASA.

EXTRATO SEGUNDO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 6/2019 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo inexigibilidade Nº. 5/2019.

 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE
 CONTRATADO: DEPARTAMENTO DE TRANSITO - DETRAN PR INSCRITO SOB CNPJ 
Nº. 78.206.513/0001-40
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:5/2019  
 CONTRATO: 6/2019
 DOTAÇÕES

Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        1380          42.006.17.512.0027.2088 76 3.3.90.39.00.00         Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 6/2019 nas con-
dições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de deze-
nove dias de fevereiro de 2021 para dezenove dias de fevereiro de 2022. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 19/02/2021 


		2021-02-25T15:24:17-0300
	EDITORA GRANDES SERTOES VEREDAS LTDA:04321967000126




